
 

 

1 

PROVVEDIMENTO  
DELL’ AMMINISTRATORE DELEGATO 

 
n. 38 del 18.04.2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, ESECUZIONI LAVORI E 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER L’ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA 

SEZIONE PRETRATTAMENTI DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI MONZA 

MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI COMPATTATORI A COCLEA (COMUNE DI 

BRUGHERIO – PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA) CODICE ATO 457. CODICE 

COMMESSA: “DEMO237918”. CUP: G58B22005990005 
 

Il sottoscritto Enrico Boerci in qualità di Presidente-Amministratore Delegato della società 
Brianzacque S.r.l., con sede in Monza, Viale E. Fermi n. 105, con i poteri di cui alla procura conferita 
dal Consiglio di amministrazione in data 20.10.2021 
 
Preso atto: 
di quanto definito all’interno della “Relazione del Responsabile Unico del Progetto” del 26.02.2024 
depositata agli atti societari; 
 

Preso atto che: 
 

 Quanto in oggetto è compreso nel Piano degli Interventi approvato nella seduta del Consiglio 
di amministrazione di ATO MB del 20/12/2023, avente codice ATO n. 457; 
 

 Brianzacque Srl ha richiesto all’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e 
Brianza un impegno economico per la commessa in oggetto pari ad € 2.100.000, iva esclusa, 
approvato dal CDA ATO MB del 20/12/2023;  
 

 Il presente appalto riguarda gli interventi necessari per l’Adeguamento impiantistico della 

sezione pretrattamenti dell’impianto di depurazione di Monza mediante l’installazione di 

compattatori a coclea. Le opere da realizzare consistono nella sostituzione dell’attuale 

sistema di trasporto del grigliato verso i cassoni con un nuovo sistema integrato con presse 

compattatrici e degli eventuali accessori necessari e richiesti per il corretto e garantito carico 

dei grigliati nei due cassoni. Il progetto si pone l’obiettivo di migliorare l’efficienza di 

trasporto del grigliato, massimizzare la qualità del rifiuto inviato nel cassone mediante un 

lavaggio ed ulteriore compattazione a riduzione del volume oltre la possibilità di garantire 

procedure di intervento maggiormente semplici e sicure da parte degli operatori in caso di 

manutenzione o blocco del sistema che attualmente avvengono e causano fermo della 

stazione e considerevoli costi di manutenzione.  



 

 

2 

 Brianzacque intende dar corso all’esecuzione di quanto in oggetto affidando esternamente, 
mediante procedura di gara “Affidamento della progettazione esecutiva, esecuzioni lavori e 
servizio di manutenzione per l’adeguamento impiantistico della sezione pretrattamenti 
dell’impianto di depurazione di Monza mediante l’installazione di compattatori a coclea. 

(Codice commessa DEMO237918) 
 

 Al finanziamento delle attività per l’esecuzione di quanto in oggetto si intende far fronte 
mediante tariffa del Servizio Idrico Integrato; 

 
 L’importo totale di progetto è pari ad € 668.750,00 IVA esclusa, così ripartito: 

- L’importo dell’appalto posto a base dell’affidamento, compresi gli oneri per la 

sicurezza, è pari ad € 590.759,31 (cinquecentonovantamilasettecentocinquantanove/31 

euro) IVA esclusa; 

- L’importo dell’appalto relativo alle somme messe a disposizione dell’amministrazione è 

pari ad € 77.990,69 (settantasettemilanovecentonovanta/69 euro) IVA esclusa; 

Dato atto che: 

 pur trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia comunitaria, in considerazione delle 
specifiche caratteristiche del servizio dedotto in affidamento, si procederà all’aggiudicazione 
attraverso una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs 36/2023, al fine di consentire il 
più ampio confronto concorrenziale, come proposto dal Responsabile Unico del Progetto 
nella sopra citata Relazione; 

 l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 gli elementi di valutazione prevedono un totale di punti di 100 suddivisi in 30 punti per 
l’offerta economica e 70 per l’offerta tecnica; 

 la Stazione Appaltante si riserva di provvedere all’aggiudicazione di quanto in oggetto anche 
in presenza di una sola offerta valida; 

 viene fatta salva la facoltà della stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione della 
gara qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto, o se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto; 

 il disciplinare verrà stipulato mediante scrittura privata; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nello Capitolato Speciale d’Appalto, che, 
anche se non materialmente allegato alla presente determinazione, ne fanno parte 
integrante, formale e sostanziale. 

 
Richiamato l’art. 17 del citato D.Lgs 36/2023; 

Per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate 

D E T E R M I N A 

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 
 



 

 

3 

2. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs 
37/2023, per l’affidamento della “Affidamento della progettazione esecutiva, esecuzioni lavori e 
servizio di manutenzione per l’adeguamento impiantistico della sezione pretrattamenti 
dell’impianto di depurazione di Monza mediante l’installazione di compattatori a coclea. (Codice 
commessa DEMO237918) 
 

3. Di utilizzare, per l’aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base dei criteri indicati nella relazione del 
RUP; 
 

4. Di quantificare il valore dell’appalto in € 668.750,00 IVA esclusa, così ripartito: 
- L’importo dell’appalto posto a base dell’affidamento, compresi gli oneri per la 

sicurezza, è pari ad € 590.759,31 (cinquecentonovantamilasettecentocinquantanove/31 

euro) IVA esclusa; 

- L’importo dell’appalto relativo alle somme messe a disposizione dell’amministrazione è 

pari ad € 77.990,69 (settantasettemilanovecentonovanta/69 euro) IVA esclusa; 

5. di demandare all’Ufficio Appalti l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di 
apertura dei plichi ad apposito bando che specificherà anche le modalità di presentazione della 
documentazione di gara; 

 
6. di demandare altresì l’esame delle offerte e della documentazione di gara ad appositi Seggi e 

Commissione di Gara; 
 

7. di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta sempre che 
sia ritenuta congrua e conveniente, fatta salva la facoltà della stazione appaltante di non 
procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto, o se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto; 

 
8. di disporre che il pagamento della prestazione verrà effettuato, nei termini previsti nel contratto; 
 

9. di dare comunicazione del presente provvedimento all’Ufficio Amministrazione e all’Ufficio 
Appalti/Contratti per i consequenziali adempimenti e riscontri di competenza. 

 

 
F.to L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

                           Enrico Boerci 
 
 
 
 

 
 


	n. 38 del 18.04.2024

